
 

Piazza Osvaldo Licini, 7 – 63836 Monte Vidon Corrado (FM) tel. 0734.759348 – fax 0734.759350 
Cod. fisc. 81001330448 – Part. IVA 00363110446 – e-mail: info@comune.montevidoncorrado.fm.it 

 

 
DECRETO n.  1 
 

OGGETTO: Attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) e del Gruppo 
Comunale Volontario di protezione civile in relazione all’emergenza sanitaria per 
il contagio COVID – 19. 

IL SINDACO 

Visto il  DPCM 11.03.2020  in merito alle misure urgenti di contenimento del contagio da Corona virus 
sull’intero territorio nazionale; 

Considerato l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo 
dell’epidemia e l’incremento dei casi sul territorio nazionale; 

Ritenuto di dover provvedere in merito;  

Visto l'art. 12 del d. lgs. n. 1/2018;  

Visto il D. Lgs. 31 marzo 1998 n. 112;  

Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “indirizzi operativi per la 
gestione delle emergenze” del 3 dicembre 2008, in cui definisce necessaria, per la prima risposta 
all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentate le 
diverse componenti che operano nel contesto locale;  

Visto il decreto di emergenza adottato dal Consiglio dei Ministri del 22 febbraio 2020 che prevede la 
facoltà per le Autorità competenti di adottare ulteriori misure di contenimento, al fine di prevenire la 
diffusione dell’epidemia anche fuori dai casi previsti dal decreto, ovvero ove risulti positiva una 
persona per la quale non si conosce la fonte di trasmissione o comunque nei quali vi è un caso non 
riconducibile ad una persona proveniente da un’area già interessata dal contagio di virus; 

Visto il decreto legge n. 6 del 23 febbraio 2020 e del DPCM di attuazione come pubblicati in G.U. n. 
45 del 23 febbraio 2020; 

Ravvisata l’opportunità di istituire il Centro Operativo Comunale al fine di porre in essere ogni utile 
misura di contenimento e di ottimizzare i flussi informativi del nostro sistema di protezione civile; 

Vista la nota operativa dell’Anci n. 1 prot. n. 35/SIPRICS/AR/2020 del 25 febbraio 2020, 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

Visto il Regolamento Comunale di Protezione Civile;  

DECRETA 

1. L’attivazione del Centro Operativo Comunale da costituirsi presso la sede del Comune di Monte 
Vidon Corrado, sita in Piazza Licini n. 7, con le seguenti funzioni: 



 

Piazza Osvaldo Licini, 7 – 63836 Monte Vidon Corrado (FM) tel. 0734.759348 – fax 0734.759350 
Cod. fisc. 81001330448 – Part. IVA 00363110446 – e-mail: info@comune.montevidoncorrado.fm.it 

 

 

Volontariato  

Servizi Essenziali  

Sanità, Assistenza Sociale e Veterinaria  

Assistenza alla popolazione 

Telecomunicazioni   

I responsabili delle funzioni di supporto previste dal piano comunale, ma non attivate, si mantengono 
reperibili e disponibili ad intervenire con effetto immediato su chiamata per le vie brevi. 

2. L’attivazione del Gruppo Comunale Volontario di Protezione Civile per le attività di competenza 
che si rendono necessarie sul territorio comunale a seguito dell’evento in corso. 

3. L’efficacia del presente Decreto cessa con all’esaurimento dell’evento emergenziale in atto.  

Le attività di sovrintendenza, coordinamento e raccordo all'interno delle funzioni attivate e tra singoli 
referenti, nonché i contatti con gli organi istituzionali interessati, faranno capo al Sindaco coadiuvato 
dalla dipendente Romina Dichiara, anagrafe-segreteria, ed altre unità che all'occorrenza si rendessero 
necessarie. 

Le attività protette verranno ricondotte nei locali dell'edificio poste in via Borgo Oberdan n. 4, allo scopo 
di creare le condizioni operative adeguate sul piano funzionale logistico più rispondenti alle esigenze 
manifestate. 

Le singole funzioni nell'ambito delle proprie competenze si attiveranno per il coinvolgimento immediato 
di tutti gli organi preposti interessati delle forze dell'ordine e le associazioni di volontariato,  informando 
di volta in volta il capo dell'Amministrazione alla luce delle effettive esigenze nascenti dall'eventuale 
stato di emergenza. 

Allo scopo di fronteggiare al meglio i rischi il C.O.C. potrà essere incrementato di ulteriori risorse umane 
da ricercare tra il personale comunale tutto. 

Monte Vidon Corrado, lì 16/03/2020 

IL SINDACO 
Giuseppe Forti 

 


		2020-03-16T12:13:35+0100
	GIUSEPPE FORTI




